
Página. 1

SAC-00428-2021
San José, 30 de Abril del 2021

Señores
Luis Fernando Campos/INS, Carmen Lidia González/INS

Referencia: ACUERDO 9644-V DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Modificación 
unilateral de la Licitación Pública N° 2019LN-000007-0001000001: "Servicio de 
suministro bajo la modalidad de consignación de materiales quirúrgicos de 
osteosíntesis, artroscopía y otros, para la resolución de fracturas y lesiones de los 
asegurados del Instituto Nacional de Seguros en las salas de cirugías de la Red de 
Servicios de Salud del INS." 

Estimados Máster Administración Negocios y Señora: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9644, artículo V del 12 de abril del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, MSc. Róger Guillermo Arias Agüero, somete a conocimiento de 

los señores directores el oficio del Departamento de Proveeduría, PROV-01361-2021 

del 09 de abril del 2021, que contiene la solicitud de modificación unilateral de la 

Licitación Pública N° 2019LN-000007-0001000001: "Servicio de suministro bajo la 

modalidad de consignación de materiales quirúrgicos de osteosíntesis, artroscopía y 

otros, para la resolución de fracturas y lesiones de los asegurados del Instituto 

Nacional de Seguros en las salas de cirugías de la Red de Servicios de Salud del 

INS." 



Página. 2

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 

CONSIDERANDO: 

Primero: Que este Cuerpo Colegiado, mediante Acuerdo II de la sesión ordinaria 

N°9581 del 30 de marzo del 2020, adjudicó entre otros, la Licitación Pública N° 

2019LN-000007-0001000001: "Servicio de suministro bajo la modalidad de 

consignación de materiales quirúrgicos de osteosíntesis, artroscopía y otros, para la 

resolución de fracturas y lesiones de los asegurados del Instituto Nacional de 

Seguros, en las salas de cirugías de la Red de Servicios de Salud del INS" , en varias 

partidas, a las empresas Zimmer Biomet S.A.  y Biotec Biotecnología de Centroamérica 

S.A., por un monto de cuantía inestimada.

Segundo: Que el Departamento de Control y Gestión de Compras ha solicitado al 

Departamento de Proveeduría el trámite de modificación a este contrato, a efecto de 

incluir los siguientes suministros de material e insumo quirúrgico de osteosíntesis: “

Sistema de clavos intramedulares” y “Sustitutos e injertos óseos”.

Tercero: Que es de recibo la finalidad pública, el fundamento legal de la presente 

solicitud, el análisis de razonabilidad del precio y la garantía de contenido 

presupuestario para esta modificación contractual, los cuales constan en el oficio 

PROV-01361-2021 del 09 de abril del 2021.

Cuarto: Que conforme con lo establecido en el artículo N°47 inciso d), título III. 

Contratos Administrativos del INS (RICA) del Manual de Reglamentos Administrativos, 

al haber realizado la adjudicación de este contrato la Junta Directiva del INS, le 

corresponde a ésta aprobar la modificación solicitada.

ACUERDA: 

Aprobar la modificación unilateral de la Licitación Pública N° 



Página. 3

2019LN-000007-0001000001: "Servicio de suministro bajo la modalidad de 

consignación de materiales quirúrgicos de osteosíntesis, artroscopía y otros, para la 

resolución de fracturas y lesiones de los asegurados del Instituto Nacional de 

Seguros, en las salas de cirugías de la Red de Servicios de Salud del INS." , a efecto 

de incluir la siguiente cláusula a las condiciones de los contratos  derivados de dicha 

licitación, en concordancia con las facultades conferidas por el artículo N° 47, título III: 

Contratos Administrativos del INS (RICA) del Manual de Reglamentos Administrativos, 

al amparo de lo establecido en el artículo N°208 del Reglamento a la Ley de 

Contratación Administrativa y con sustento en las consideraciones de orden legal y 

técnico dictaminadas en el oficio PROV-01361-2021 del 09 de abril del 2021:

 Modificación: 
 
 Incluir los siguientes implementos a los contratistas que se detallan a continuación:

•Biotec Biotecnología de Centroamérica S.A.

•Cédula jurídica: 3-101-246231
.

Partida N° 2: Suministro de material quirúrgico de osteosíntesis para fijación interna.

Renglón 14: Sistema de clavos intramedulares

Línea Descripción Precio Código Nombre del material

$1.400,00 881403 Clavo Femoral 10mm x 340mm con Gentamicina

$1.400,00 881404 Clavo Femoral 10mm x 360mm con Gentamicina

$1.400,00 881405 Clavo Femoral 10mm x 380mm con Gentamicina

$1.400,00 881406 Clavo Femoral 10mm x 400mm con Gentamicina

$1.400,00 881407 Clavo Femoral 10mm x 420mm con Gentamicina

$1.400,00 881411 Clavo Femoral 11mm x 340mm con Gentamicina

$1.400,00 881412 Clavo Femoral 11mm x 360mm con Gentamicina

$1.400,00 881413 Clavo Femoral 11mm x 380mm con Gentamicina

$1.400,00 881414 Clavo Femoral 11mm x 400mm con Gentamicina

$1.400,00 881415 Clavo Femoral 11mm x 420mm con Gentamicina

$1.400,00 881421 Clavo Femoral 12mm x 340mm con Gentamicina

$1.400,00 881422 Clavo Femoral 12mm x 360mm con Gentamicina

$1.400,00 881423 Clavo Femoral 12mm x 380mm con Gentamicina

$1.400,00 881424 Clavo Femoral 12mm x 400mm con Gentamicina

$1.400,00 881425 Clavo Femoral 12mm x 420mm con Gentamicina

$1.400,00 882314 Clavo Tibial 9mm x 295mm con Gentamicina

$1.400,00 882315 Clavo Tibial 9mm x 310mm con Gentamicina

$1.400,00 882316 Clavo Tibial 9mm x 325mm con Gentamicina

Clavo espaciador 
endomedular para 

fracturas diafisiarias en 



Página. 4

$1.400,00 882317 Clavo Tibial 9mm x 340mm con Gentamicina

$1.400,00 882318 Clavo Tibial 9mm x 355mm con Gentamicina

$1.400,00 882319 Clavo Tibial 9mm x 370mm con Gentamicina

$1.400,00 882320 Clavo Tibial 9mm x 385mm con Gentamicina

$1.400,00 882325 Clavo Tibial 10mm x 295mm con Gentamicina

$1.400,00 882326 Clavo Tibial 10mm x 310mm con Gentamicina

$1.400,00 882327 Clavo Tibial 10mm x 325mm con Gentamicina

$1.400,00 882328 Clavo Tibial 10mm x 340mm con Gentamicina

$1.400,00 882329 Clavo Tibial 10mm x 355mm con Gentamicina

$1.400,00 882330 Clavo Tibial 10mm x 370mm con Gentamicina

$1.400,00 882331 Clavo Tibial 10mm x 385mm con Gentamicina

$1.400,00 882337 Clavo Tibial 11mm x 310mm con Gentamicina

$1.400,00 882338 Clavo Tibial 11mm x 325mm con Gentamicina

$1.400,00 882339 Clavo Tibial 11mm x 340mm con Gentamicina

$1.400,00 882340 Clavo Tibial 11mm x 355mm con Gentamicina

$1.400,00 882341 Clavo Tibial 11mm x 370mm con Gentamicina

$1.400,00 882342 Clavo Tibial 11mm x 385mm con Gentamicina

$1.400,00 882348 Clavo Tibial 12mm x 310mm con Gentamicina

$1.400,00 882350 Clavo Tibial 12mm x 340mm con Gentamicina

19 fémur y/o tibia con 
recubrimiento de 

antibiótico, en diámetros y 
longitudes disponibles.

$1.400,00 882351 Clavo Tibial 12mm x 355mm con Gentamicina

• Zimmer Biomet 
Centroamérica S.A.

• Cédula jurídica: 
3-101-295368

 
PARTIDA N°4: Suministro de insumos quirúrgicos de osteosíntesis.

Renglón N°2 “Sustitutos e injertos óseos”

Línea Descripción Precio Código Nombre del material

17

Sistema descartable para 
el lavado y aspiración de 
articulaciones con 
irrigación pulsátil y 
desbridamiento de los 
tejidos blandos que 
permita controlar la presión 
en el disparador, que 
incluya las baterías y con 
sus respectivas puntas.

$179,67
00-5150-482-

01
Sistema de Lavado Pulsavac

Los demás términos y condiciones contractuales originales permanecen invariables. 

Acuerdo firme



Página. 5

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 30/04/2021 17:03:09

cc:  Róger Arias/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Nelson Mata/INS, Carlos 
Sánchez/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General 
INS/INS, Cecilia Soto/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS


